
 

 ROMANIA  

CONSILIUL LCAL AL COMUNEI BLEJESTI 

JUDETUL TELEORMAN 

H O T A R A R E : 

PRIVIND:  privind neasumarea responsabilitatii organizarii si 

derularii la nivel local a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-
cadru pentru achizitia produselor și a contractelor/acordurilor - cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea masurilor educative la nivel de unitate 
administrativ-teritorială pentru perioada 2023-2029 

 

 

Consiliul local Blejesti intrunit in sedinta ordinara de lucru pe luna iunie, 

in data de 9 iunie  2023, avand in vedere : 

 

- Referatul de aprobare nr._______ din 08.06.2023 al Primarului comunei 

Blejești; 

- Raportul de specialitate al Secretarului General al comunei Blejești; 

-Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Blejești ; 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit.d) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- prevederile art.1 alin. (4) al O.G. nr.13/2017 privind aprobarea 

participării României la Programul pentru școli al Uniunii Europene ;  

- prevederile Cap.I, pct.1.4 din Anexa nr.6  la H.G. nr. 640/2017 pentru 

aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2017 - 2023 

şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 

2017 – 2018, modificata si cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr.31/2023 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării 

României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene. 

În temeiul art.139 alin.(1) coroborat cu art. 196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Adoptă prezenta, 

 

H O T Ă R Â R E : 

 



Art. 1. Se aprobă neasumarea responsabilitatii organizarii si derularii la 

nivelul Unității Administrativ-Teritoriale Comuna Blejești a procedurilor de 

atribuire a contractelor/ acordurilor-cadru pentru achizitia produselor și a 

contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 

masurilor educative,  aferente Programului pentru școli al Romaniei, pentru 

perioada 2023-2029.  

 Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către 

compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Blejești . 

Art. 3. Prin grija secretarului general al comunei Blejești prezenta 

hotărâre se aduce la cunostința publică prin afișare la sediul instituției si pe site-

ul Primariei comunei Blejești și se transmite, către: 

- Instituția Prefectului Județul Teleorman; 

- Consiliul Județean Teleorman; 

- Primarului comunei Blejști; 

- tuturor persoanelor și instituțiilor interesate. 

 

 

 

 

 

Presedinte   sedinta                                                       Contrasemneaza 

Spinu Viorel                                                             SECRETAR  

GENERAL  

                                                                                        Burcea Adriana  

 

BLEJESTI,         

Nr .29   din 9 iunie 2023 

Prezenta hotarare a fost adoptata astazi 9 iunie  2023 

Cvorum : 13 consilieri in functie , din care 13 prezenti , din care : PENTRU   13 voturi, IMPOTRIVA - 

voturi ,   ABTINERI -  voturi  

 


